
 

  

 

 

Priedas nr. 9 

Pretendentų paraiškos forma nominacijai „ Lygioms galimybėms ir įvairovei dėmesį skirianti 

vietos bendruomenė“ 

1. Vietos bendruomenės (bendruomeninės organizacijos) pavadinimas, adresas: 

Pačkėnų krašto bendruomenė Roţių g. 4, Pačkėnai, Utenos r. 

2. Veiklos (įsiregistravimo) metai: 2003  

3. Nominacijos kriterijai:  

 Vietos bendruomenės veikloje dalyvauja maţiau atstovaujamas ar socialiai paţeidţiamos grupės? 

 Vietos bendruomenė atvira skirtingų kultūrų ir sub-kultūrų ţmonėms (tautybės, etniškumo kultūra, 

miesto-kaimo kultūra, skirtingo amţiaus, patirties ţmonės, viešojo-privataus sektoriaus atstovai, verslo-NVO-meno 

atstovai ir pan). 

 Vietos bendruomenės veiklos pritaikomos ţmonėms su skirtingais poreikiais (prieinamumas, 

komunikacija, fizinė aplinka). 

 Organizuojamos veiklos, kurios padeda formuoti pagarbos ir supratimo kultūrą bendruomenėje? 

4. Faktai, rodantys, kad pastaruosius trejus (3) metus šioje bendruomenėje buvo skiriamas dėmesys organizuojant 

renginius ar veiklas skirtas lygioms galimybėms ir įvairovei: 

Pačkėnų krašto bendruomenė veikia jau 23 metus. Nuo 2008 m. pagal panaudos sutartį su Utenos r. 

savivaldybe turi bendruomenės namus, kuriuos pradėjo remontuoti savo jėgomis ir lėšomis, o 2009 m. gavus 

finansavimą iš ZUM uţbaigė remonto darbus.  

Kaime panaikinus pradinę mokyklą ir uţdarius kultūros namus, bendruomenė liko vieninteliu kultūros 

ţidiniu. Bendruomenės pastangomis įveiklintos ištuštėjusios patalpos. Nuo 2018 metų  vasaros veikia Raganų 

muziejus (vienintelis toks Lietuvoje), kuriame vykdoma net 10 edukacijų vaikams ir suaugusiems. Per metus 

sulaukiama netoli tūkstančio lankytojų iš visos Lietuvos ir uţsienio šalių. 

        Nuo 2020 m. sausio mėn. veikia Pačkėnų vaikų dienos centras. Šiuo metu centrą lanko 17 akredituotų 

vaikų (5 iš jų turi specialių ugdymosi poreikių). Akreditacija iš LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. 

Teikiama vaikų dienos socialinė prieţiūra, pagal darbo sutartis įdarbinti 3 darbuotojai (1,5 etato). 

 Organizuojant renginius ir įvairias veiklas, bendruomenė didelį dėmesį skiria lygioms galimybėms ir įvairovei.  

Kiekvienais metais vietos bendruomenė pagal savo finansines išgales stengiasi organizuoti įvairius 

kultūrinius, sportinius renginius, šventes, stovyklas, pilietines akcijas, įvairius edukacinius uţsiėmimus su vaikais, 



paaugliais, suaugusiais bendruomenės nariais, asmenimis iš socialiai paţeidţiamų grupių: įvairaus amţiaus socialiai 

remtinų šeimų atstovais, pensininkais, bedarbiais, neįgaliais bendruomenės nariais. Rūpinasi jų uţimtumu, turiningu 

laisvalaikio praleidimu: neria, pina, audţia, piešia, siuva, lipdo ir mokosi kitų veiklų, kurios formuoja jų meninį 

skonį ir saviraišką.  

      Kaime yra įkurti savarankiško gyvenimo namai, kuriuose gyvena šeimos iš socialiai paţeidţiamų grupių. Jie 

visuomet mielai prisijungia prie mūsų organizuojamų veiklų, įtraukiami į įvairius savanoriškus darbus ruošiantis 

šventėms, renginiams, dalyvauja talkose, akcijose.   

      Bendruomenė atvira skirtingų kultūrų  ţmonėms. Savarankiško gyvenimo namuose buvo įkurdintos penkios 

ukrainiečių šeimos (mamos su vaikais). Vaikai lankė mūsų vaikų dienos centrą, dalyvavo mūsų renginiuose, prie jų 

prisijungdavo ir mamytės. 

       Mūsų bendruomenės labai patogi lokacija, kaimas tik 5 km nuo Utenos miesto. Todėl ir miestiečiai, ištisomis 

šeimomis daţni mūsų renginių svečiai. Facebooke  platinami skelbimai apie būsimus renginius, informacija greitai 

pasidalinama ir visi suţino apie būsimus renginius. 

Didžiausia kaimo šventė ,,Sekminės“, kurios švenčiamos nuo bendruomenės įsikūrimo, tik uţėjus 

pandemijai nutrūko ir 3 metus nešventėme. 2023 m. vėl atgaivinome Sekmines, kurios tapo ir Kraštiečių švente. 

Kartu atšventėme ir bendruomenės 20-metį. Šventės metu pasveikinti jubiliatai, naujakuriai, naujagimiai, 

bendruomenės aktyvistai.  

2023 m šventei surengti panaudotos ZUM ir bendruomenės lėšos, 2024 m. ZUM ir Utenos r. savivaldybės 

lėšos, 2025 m. Utenos r. savivaldybės ir bendruomenės lėšos. Šventės metu vyksta įvairios edukacijos-degustacijos 

(kiaušinienės kepimo, šakočio kepimo, duonos kepimo ţarijų kaitroje, piemenėlių kugelio, medţiotojų koldūnų), 

veikia amatininkų, menininkų, ūkininkų darbų paroda-mugė, įvairios rungtys, konkursai, vaikams batutai, galimybė 

pasivaţinėti karieta, pajodinėti ţirgais, poniu, vyksta įvairi muzikinė programa.  

Pagrindinis šventės tikslas: Sekminių šventės autentiškas (būtent šio krašto)  liaudies papročių ir tradicijų 

išsaugojimas, bei perdavimas jaunajai kartai. Tai ir kaimo kryţiaus puošimas, gyvulėlių vainikavimas, piemenėlių 

šėlionės, ţaidimai, rungtys ir kt. 

Koncertines programas atliko kapelos ,,Seliavytė“, ,,Tauragna“, ,,Gija“, ,,Atgaiva“, ,,Eţerija“, ,,Daumantų 

muzikantai“, grupės ,,Nešpėtni bernai“, ,,Belkanto“, vietiniai muzikantai ir kt. Šventėje dalyvauja ne tik vietiniai 

gyventojai, bet ir aplinkinių kaimų, kaimyninių bendruomenių ir miesto gyventojai. 

Kasmet organizuojami šie pagrindiniai renginiai: 

Uţgavėnės, Vaikų Velykėlės, Mamos diena, Vaikų gynimo diena, Vasaros palydos, Helovynas, Eglutės įţiebimo 

šventė, Naujų Metų sutikimas. 

Lapkričio- gruodţio mėn. jau šešti metai veikia Kalėdinės dirbtuvėlės. Vaikai, tėveliai, seneliai visi kartu 

kepa kūčiukus, meduolius, sausainius, bandeles ir kitus saldumynus. Mielai prisijungia ir neįgalūs asmenys. Ir kiek 

dţiaugsmo jų šeimoms ir jiems patiems, kai gali pasijusti reikalingais ir su dţiaugsmu ant savo šventinio stalo gali 

padėti savo pagamintų skanumynų. Dirbtuvėlėse apsilanko ir kitų vaikų dienos centrų vaikai, moksleiviai iš Utenos. 

Šiais metais jau aštuntą kartą organizavome Kalėdinę akciją ,,Pasidalinkime gerumu“. Iš bendruomenės lėšų 

nuperkami produktai, o vaikai, padedami senelių ar tėvelių prikepa kūčiukų, meduolių, juos dekoruoja, supakuoja, 



paruošia dovanėles ir gerieji nykštukai išnešioja seneliams, vienišiems ar sunkiai besiverčiantiems bendruomenės 

gyventojams. Paruošiame apie 40 dovanėlių. Tai proga vaikus mokyti pagarbos, atjautos, gerumo senoliams. 

Šiais metais bendruomenės narys Gintautas Araminas  atrestauravo Griūčių kaimo kryţių. Liepos 26 d. 

surengėme kryţiaus šventinimo šventę. Tai šventė maţame autentiškame senoviniame gatviniame kaimelyje. 

Uţbaigęs kryţiaus darbus-ėmėsi naujos iniciatyvos, atrestauravo ,,Trimituojančio Angelo“ skulptūrą, kuriai jau 130 

metų, išdroţta iš ąţuolo, 2,35 m aukščio ir 130 kg svorio. Skulptūra jau buvo suirusi 90 procentų ir nei vienas 

restauratorius nesiėmė šio atsakingo darbo. Šiomis dienomis ji sugraţinta į Utenos Kristaus Ţengimo į Dangų 

baţnyčiai ir pastatyta šventoriuje esančioje koplytėlėje.  

Bendruomenė rengia įvairias išvykas, per šiuos trejus metus aplankėme Dzūkijos kraštą, Ukmergės rajone 

esančius  dvarus, keliavome po Ţemaitiją (Kuršėnai, Telšiai, Plungė, Skuodas, Mosėdis, aplankytas didţiausias 

akmuo Lietuvoje-Barstyčių akmuo),  iš Kauno laivu keliavome į Birštoną, apsilankėme Latvijoje –Bauskės 

senamiestyje, Rundalės rūmuose, Lielplatonėje šitaki grybų ūkyje, Vilse gamtos parke. 

             Aktyviai bendradarbiaujame su Utenos regiono VVG, dalyvaujame renginiuose, įvairiuose projektuose, 

vykstame į konferencijas, pristatydami savo bendruomenės veiklas. Dalyvavome Vilniuje Inovacijų agentūros 

surengtoje Socialinės ekonomikos dienoje ,,Misija-poveikis“. Kaune Vilniaus Didţiojo Universiteto ŢŪA  

dalyvavome 12-oje mokslinėje-praktinėje konferencijoje ,,Lietuvos kaimo vietovių konkurencingumo stiprinimas: 

įvairovė, atsparumas, sumanumas“. 

    Dalyvavome tarptautinio projekto „Socialinės įtraukties didinimas, skurdo maţinimas ir ekonominė plėtra pagal 

LEADER: Lietuva- Ukraina“ (Bendradarbiavimo tiltai) veiklose, kurios vyko visose Utenos rajono  devyniose 

kaimiškosiose seniūnijose. Susipaţinome su LEADER programos poveikiu Utenos rajonui, su įgyvendintų 

projektų patirtimis. 

Vyko nuotolinė diskusija su partneriais iš Ukrainos, kurie geguţės mėnesį savaitę lankėsi Utenoje. 

Čia pat veikė ,,Ukrainietiškų barščių virimo dirbtuvės“.           

2023-2025 metais Pačkėnų krašto bendruomenė įgyvendino šiuos  projektus, kuriems 

finansavimą skyrė savivaldybė: 

       Kultūrinės programos ,,Su raganaite visada smagu!“, pagaliau pasisekė įgyvendinti trejus metus puoselėtą 

bendruomenės svajonę - ištapyti Raganų muziejaus pastato fasadinę sieną. Sudėjus savivaldybės projektines lėšas 

3500,00 Eur., rėmėjų ir muziejaus uţdirbtas lėšas, sukurtas 32 m pločio ir 12 m aukščio piešinys pasakų motyvais. 

Piešinyje paslėptos varnos, katės- muziejaus lankytojai turi suskaičiuoti kiek jų yra, atspėjusiųjų laukia siurprizai. 

2024 m. vykdytas tęstinis projektas, pagaminta informacinė foto knyga, sukurtas interaktyvus ţaidimas ,,Atrask 

Pačkėnus“, išpieštos autobusų stotelės sienos, pagaminta įvairių ţolynų pavyzdţių paveikslėlių 

kolekcija ,,Uţkonservuota   vasara“, įsigyta įvairių  priemonių edukacijoms. 

           Kultūrinės programos ,,Mūsų lobiai –mūsų turtai“. Per Sekmines suorganizuota Pačkėnų krašto menininkų 

amatininkų paroda-mugė, kurioje buvo virš 10 dalyvių. Lėšos panaudotos prizams, dovanėlėms, pasiūta stilizuota 

raganaitės apranga, 

2024 m. įgyvendintas projektas ,,Stebuklų prikelta materija“. Buvo surengtas pleneras, kurio metu iš naudotų 

daiktų, rakandų, buitinės technikos ir kitų nereikalingų medţiagų buvo kuriami unikalūs meno kūriniai, kurie 

papuošė Raganų muziejaus vidines ir lauko erdves, suteikdami jam mistišką, kūrybingą ir ekologinį aspektą. 



Dalyvavo net septyni meno ţmonės, kurie seniems daiktams įkvėpė gyvybę ir prikėlė naujam gyvenimui. Kuo 

virto seni rakandai ir daiktai galima išvysti apsilankius Raganų muziejuje.  

          Sveikatos programos projektas ,,Sveikos gyvensenos nuostatų formavimas bendruomenėje“. Buvo surengtos 

3 maisto gaminimo edukacijos, kuriose kiekvieną kartą dalyvaudavo virš 60 dalyvių (vaikai, tėvai, seneliai). Vyko 

ne tik edukacijos, bet ir įvairūs sportiniai, judrieji, komandiniai ţaidimai, rungtys. 

Projektas buvo tęsiamas ir 2024-2025 metais, tik papildomai prisidėjo dar viena veikla-termomasaţai, kurie vyko 

po 6 savaites ir juose apsilankė virš 100 lankytojų ne tik iš vietos gyventojų, bet ir aplinkinių kaimų ir iš miesto. 

       Jaunimo uţimtumo programos projektas ,,Paţinkime Aukštaitijos kraštą“. Buvo suorganizuota išvyka į 

Pasvalio r. , vyko 22 vaikai ir 5 tėveliai. Kadangi lėšų pakako tik autobuso nuomai ir daliai bilietų, tai likusius 

bilietus į atrakcionų parką nupirko tėveliai. 

         Gamtosauginės programos projektas ,,Ţemę turime tik vieną-saugokime ją“. Nupirktos 4 sakuros, 4 

magnolijos ir kiti dekoratyviniai augalai, surengtos trys  talkos (sutvarkėme sporto aikštyno aplinką, perdaţėme 

krepšinio aikštelės juostas, pasodinome medelius ir kitus dekoratyvinius augalus). 

      Socialinės programos projektas ,,Kiekvienas ţmogus-didelis turtas“, SADM lėšos 3685,95 eur. Buvo nupirktos 

79 jubiliejinės juostos, gėlių puokštės jubiliatams ir suorganizuota edukacinė išvyka po Ukmergės dvarus, kurioje 

dalyvavo 35 Utenos seniūnijos penkių bendruomenių atstovai. 

Projektas ,,Didelės, storos Aukštaitiškos Sekminės“, ŢUM lėšos 2360 eur. Lėšos panaudotos Aukštaitiškos 

pautienės, Aukštaitiško šakočio kepimo edukacijoms, atlikėjams uţ koncertinę  programą ir paţintinei išvykai į 

Dzūkijos kraštą (dovana aktyviausiems bendruomenės nariams). Aplankyta Pivošiūnų baţnyčia, amatų centras, 

Česnulio skulptūrų parkas, Merkinės piramidė, apsilankyta Marcinkonių kaimo bendruomenėje, Čepkelių raiste, 

Zervynų kaime.  

Įgyvendintas projektas ,,Gyvenimo vertybių degustacija“, kurį finansavo Ţemės ūkio ministerija 3000,00 Eur., 

bendruomenė surengė Lietuvos įstojimo į Europos Sąjungą 20-mečio šventę, katu atšventė ir Sekmines.  

       Bendruomenė parengė ir įgyvendino projektą - ,,Edukacijos svečiuose-edukacijos namuose", kurį finansavo 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, skirta – 2403,16 Eur. Iš projekto lėšų nupirkta - 1 palapinė, 2 termo 

puodai ir karšto vandens dispenseris, kuriuos naudojame vykdant edukacijas, renginius. Taip pat suorganizuota 

edukacinė išvyka ,,Birštonas - tavo istorijos harmonija!". Išvykoje dalyvavo 40 Utenos seniūnijos bendruomenių 

narių. 

       Bendruomenė įgyvendino projektą ,,Materialinės bazės renginiams, edukacijoms įsigijimas“.   

Lėšas projektui įgyvendinti skyrė Lietuvos Respublikos ţemės ūkio ministerija (3500, 00 Eur),  taip pat prisidėjo 

Utenos rajono savivaldybė (380,00 Eur) ir pati bendruomenė.   

Projekto tikslas- stiprinti Pačkėnų krašto bendruomenės materialinę bazę, kuri leistų didinti vaikų ir suaugusiųjų 

bendruomenės narių uţimtumą, padėtų ugdyti sveiką gyvenseną, skatintų įvairias veiklas ir savirealizaciją. 

Projekto metu  buvo įsigytos 2 palapinės, azijietiškas ketaus kazanas su krosnele, televizorius, bendruomenės 

atributikos (2 vėliavos) ir oro kondicionierius. Įgyta materialinė bazė leido pakelti organizuojamų šventinių 

renginių kokybę, jų programą paįvairinti mugėmis, būti maţiau priklausomiems nuo oro sąlygų, uţtikrinti 

maitinimą renginių metu ir kt. 

        Pačkėnų krašto bendruomenė kartu su partneriais iš Kuktiškių ir Sudeikių seniūnijų, įgyvendino projektą  



,,Bendravimo ir bendradarbiavimo įgūdţių formavimas, kūrybiškumo skatinimas, pasitelkiant mokymosi procesą“ 

(EŢŪFKP ir LR valstybės biudţeto lėšos 9765,87 Eur). Buvo surengti 3 mokomieji renginiai. 

Kovo 29 dieną Pačkėnuose vyko I-asis mokymų renginys, kuris susidėjo iš teorinės dalies ir išvykos į Anykščių 

rajoną, pasisemti gerosios patirties. Apsilankėme Anykščių amatų centre, Traupio botanikos sode, Traupio ir 

Levaniškio bendruomenėse. 

 Balandţio 26 dieną Pačeriaukštės bendruomenėje, Birţų rajone vyko II-asis mokymų renginys, kuris susidėjo iš 

teorinės dalies ir išvykos po Birţų rajoną. Apsilankėme lėlių muziejuje, Sodeliškių dvaro sodyboje, mašinų 

muziejuje, Birţų ,,Sėlos“ muziejuje, prie Kupiškio marių. 

Geguţės 16 d. Sudeikiuose vyko III-asis mokymų renginys „Komandiškumo galia šiuolaikinėje organizacijoje. 

Pozityvaus gyvenimo strategija“. Susipaţinę su Sudeikiečių vykdomomis veiklomis, puolėme į rimtus mokymus. 

Po paskaitų vykome į Kupiškio rajoną susipaţinti su aktyviomis bendruomenėmis, kurios  savo veiklą vykdo 

dvaruose. Apsilankėme Adomynės dvare, Palėvenėlės Domininkonų vienuolyne, vienuolyno svirne, kuriame 

įsikūrusi bendruomenė ,,Palėvenys“, Antašavos dvaro klebonijoje, kurioje veiklas vykdo Antašavos bendruomenė.         

         Buvome partneriais su Vaikutėnų krašto bendruomene, įgyvendindami projektą ,,Ţiedinis maršrutas 

lankytojams: VAIKUTĖNAI-JUKNĖNAI-PAČKĖNAI“ ir surengėme Valpurgijos šventę. Projektas finansuotas iš 

Utenos regiono VVG 2024-2028 vietos plėtros strategijos ,,Socialinės įtrauktiems ir kaimo ekonomikos 

skatinimas, plėtojant turizmą Utenos rajone 2024-2028 m“. Projekto finansavimo šaltiniai: 90 procentų  

EŢŪFKPE ir Lietuvos biudţeto lėšos, 10 procentų Utenos rajono savivaldybės lėšos, kurios buvo panaudotos 

renginio moderatoriaus paslaugoms apmokėti, 5 edukacijoms, maitinimui, TAM TAM būgnų programai, azoto 

desertų šou ir foto būdelės paslaugoms apmokėti. Sukurti 3 atskiri filmukai apie kiekvieną bendruomenę 

(Pačkėnų, Vaikutėnų ir Juknėnų) ir bendras filmas apie visas tris bendruomenes kartu. 

           Buvome projekto partneriais su Tauragės rajono ,,Maţonų rytas“ kaimo bendruomene projekte ,,Bendrystės 

tiltai“. Kovo mėn. net 54 Tauragiškiai atvyko į Utenos rajoną, apsilankė V. Valiušio muziejuje, Raganų muziejuje 

ir Uţpalių dvare, ,,Kamenyčioje“. 

Balandţio mėn. į atsakomąjį vizitą išvyko 33 Utenos rajono bendruomenių atstovai. Mums buvo apmokėtos 

kelionės išlaidos, paţintinės ekskursijos, maitinimas. Apsilankėme ,,Ţaliajame ūkyje“, Pagramančio 

bendruomenės įkurtuose senelių namuose, Pagramančio regioniniame parke, Norkaičių tradicinių amatų ir 

etnokultūros centre, kaimo turizmo sodyboje ,,Jaukus poilsis“, asociacijoje ,,Veiklų parkas“. 

       Iniciatyvoje ,,Stipri Lietuva“ pagal balsų skaičių bendruomenė uţėmė 13 vietą iš 184 bendruomenių ir 

buvo pakviesta į ,,Lietuvos galios“ apdovanojimų ceremoniją Prezidentūroje. 

Daugiau informacijos yra: 

https://www.facebook.com/packenukrastobendruomene, 

https://www.facebook.com/raganumuziejus,  

Pretendentą teikia: Dana Ţigienė, bendruomenės pirmininkė 

Asmuo (nurodyti sąsajas su bendruomene) 

(vardas, pavardė, parašas) 

    svarstyta Pačkėnų krašto bendruomenės Tarybos susirinkime Nr.2, 2026.03.20 

(susirinkimo, kuriame buvo svarstomas teikimas, protokolo nr. ir data) 

https://www.facebook.com/packenukrastobendruomene
https://www.facebook.com/raganumuziejus
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